
1221  del  11 LUGLIO 2013             ID. N. 516128 

OGGETTO: Sostegno comunale all’Associazione Culturale ‘Li’ Pistacoppi’ per la 

manifestazione Festival Internazionale del Folklore - ‘Incontro di cultura popolare’ allo 

Sferisterio. 

L’anno duemilatredici  addì undici del mese di luglio  in Macerata e nella sede Municipale,  

alle ore 11:00 

Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone: 

 Presente Assente 

Carancini Romano  Sindaco  X  

Curzi Federica  Vice Sindaco  X  

Blunno Marco  Assessore  X  

Canesin Alferio  Assessore  X  

Monteverde Stefania  Assessore  X  

Pantanetti Luciano  Assessore  X  

Ricotta Narciso  Assessore  X  

Urbani Ubaldo  Assessore  X  

Valentini Enzo  Assessore  X  

  

Partecipa alla seduta il  Vice Segretario Generale Puliti Dott. Gianluca  

  

Assume la presidenza il Sindaco Carancini Romano il quale, riconosciuto legale il numero  

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 



2221  del  11 LUGLIO 2013             ID. N. 516128 

OGGETTO: Sostegno comunale all’Associazione Culturale “Li Pistacoppi” per la manifestazione 

Festival Internazionale del Folklore – “Incontro di Cultura Popolare” allo Sferisterio.  

LA GIUNTA 

Premesso che, il Comune di Macerata, intende valorizzare, come nei precedenti anni, il 

Festival Internazionale del Folklore organizzato dall’Associazione Culturale “Li Pistacoppi”; 

Vista e richiamata la Del. C.C. 18 del 31/1/2011 con la quale l’Associazione Culturale “Li 

Pistacoppi” è stata riconosciuta come “Associazione di Interesse Comunale”; 

Valutata la proposta protocollo n 11679 del 26/3/2012 dell’Associazione Culturale “Li 

Pistacoppi”, volta ad ottenere come, per le precedenti edizioni, la concessione dell’utilizzo gratuito 

dell’Arena Sferisterio e le relative spese di agibilità, nonché un sostegno economico di euro 10.600 

per la realizzazione della manifestazione “Incontro di Cultura Popolare” – Festival Internazionale 

del Folklore che avrà luogo il 20/08/2013 allo Sferisterio; 

Considerato il valore socio-culturale dell’iniziativa e l’importante ruolo che l’Associazione 

Culturale Lì Pistacoppi riveste da anni nella diffusione della cultura tradizionale maceratese anche 

nel panorama delle manifestazioni internazionali e nell’ambito dei gemellaggi; 

Preso atto che, saranno a carico dell’Associazione Culturale Li Pistacoppi gli oneri relativi 

agli ingaggi degli artisti, cachet artisti, permessi Enpals, SIAE, autorizzazioni, assicurazioni; 

Ritenuto aderire alla richiesta dell’Associazione Culturale Li Pistacoppi secondo le seguenti 

modalità: 

concedendo gratuitamente l’utilizzo dell’Arena Sferisterio con un beneficio economico 

di euro 774,69 + IVA giornaliero; 

sostenendo economicamente l’Associazione Culturale Li Pistacoppi attraverso 

l’erogazione di un contributo pari ad euro 10.600,00 e facendosi carico delle spese di 

agibilità della struttura (service luci, maschere, antincendio, pulizie ecc.) per un importo 

complessivo di euro 6.680,00; 

Dato atto infine che le spese indicate nel presente atto non si configurano come 

sponsorizzazioni, ma come contribuzione comunale a sostegno di attività culturali, svolte da 

soggetti privati, rientranti nei compiti dell’ente ex art. 118 Cost. e art. 6 co. 4 del Regolamento per 

la concessione di sovvenzioni sussidi ed ausili finanziari e attribuzione di vantaggi economici di 

qualunque genere; 

  

Accertato, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, che il seguente 

programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica: pagamento degli aventi diritto entro il 

30/09/2013; 



3221  del  11 LUGLIO 2013             ID. N. 516128 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal Dirigente del Servizio Cultura e 

rapporti con l’Istituzione Macerata Cultura Biblioteca e Musei, ai sensi dell’art. 49 c.1 e dell’art. 

147 bis, comma 1, D.Lgs n.267/2000; 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato dalla Dirigente del Servizio 

Servizi Finanziari e del Personale con attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 49 

c.1 e dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs n.267/2000;

Visto, altresì, il parere del Vice Segretario Generale in ordine alla conformità dell’azione 

amministrativa alle norme legislative, statutarie e regolamentari, ai sensi dell’art. 97 c. 2 del D. Lgs. 

n. 267/2000; 

DELIBERA 

1) Concedere ai suddetti soggetti l’uso gratuito dell’Arena Sferisterio prevedendo un beneficio 

economico di euro 774,69+IVA giornaliero. 

2) Autorizzare la spesa complessiva di euro 17.280,00, di cui euro 10.600,00 quale sostegno 

economico e 6.680,00 a copertura delle spese di agibilità dello Sferisterio, imputandola ai 

fondi iscritti al bilancio 2013,  al Capitolo 1.409.017 Azione 2260. 

3) Dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, la 

compatibilità del seguente programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto 

con i relativi stanziamenti di bialncio e con le regole di finanza pubblica: pagamento degli 

aventi diritto entro il 30/09/2013. 

4) Demandare a successivi atti dirigenziali le assunzioni degli impegni di spesa definitivi. 

5) Comunicare il presente atto all’Ufficio competente della tenuta dell’Albo dei Beneficiari di 

provvidenze, ausili e sussidi economici. 

6) Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con votazione unanime e palese per 

questioni di urgenza legate alla data degli eventi culturali. 

Macerata, 05/07/2013  

Il responsabile del procedimento 

F.to Dott.ssa Manuela Morresi 

La Dirigente del Servizio Cultura e rapporti con l’Istituzione Macerata Cultura Bibblioteca Musei 

per il parere favorevole di regolarità tecnica 

F.to Dott.ssa Alessandra Sfrappini 

La Dirigente del Servizio Servizi Finanziari e del Personale 

per il parere favorevole di regolarità contabile 

con attestazione della copertura finanziaria 

F.to Dott.ssa Roberta Pallonari 



4221  del  11 LUGLIO 2013             ID. N. 516128 

Il Vice Segretario Generale  

per il visto di conformità dell’azione amministrativa 

F.to Dott. Gianluca Puliti 



Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Sindaco 

F.to Carancini Romano  

  

Il Vice Segretario Generale  

F.to Puliti Dott. Gianluca  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio di questo Comune in data 

odierna per quindici giorni consecutivi. 

Macerata, 16 Luglio 2013 

                                                                                     Il Vice Segretario Generale  

                                                                                     F.to Puliti Dott. Gianluca 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il presente atto è esecutivo: 

[] Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

[X] Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 

Macerata, lì 16 Luglio 2013    Il Vice Segretario Generale  

  F.to Puliti Dott. Gianluca 

La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 

all’originale. 

Macerata, lì  16 Luglio 2013 

                                                                                       Il Vice Segretario Generale  

                                                                                      Puliti Dott. Gianluca 

INVIO ATTI 

 Servizio del Segretario Generale  

 Servizio Servizi al cittadino e all’impresa 

 Servizio Servizi Finanziari e del Personale 

 Servizio Servizi Tecnici 

 Servizio Cultura e rapporti con Istituzione Macerata Cultura Biblioteca e Musei 

 Servizio Servizi alla Persona 

 Servizio Polizia Municipale 

 Istituzione Macerata Cultura Biblioteca e Musei 

 Ambito Territoriale Sociale n. 15


